
Pag. 1Prov. n.  3194 del 03/12/2021

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: L 11 - 20210000013

Arezzo, il 03/12/2021

Provvedimento n.  3194

OGGETTO  :  CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER
REDAZIONE  DELLA  PRATICA  SCIA  FINALIZZATA  AL
RILASCIO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI, PER
LA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE DI INDICATORE -
AFFIDAMENTO.

Il Direttore
Richiamati:
-  il  D.P.R.  1  agosto  2011  n.  151  e  successive  modificazioni  “Regolamento  recante  la
semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma
dell’art. 49, c.4-quater, del DL 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla L.30
luglio 2010, n. 122”;
-  il  Decreto  del  Ministero dell’Interno  del  7  agosto  2012 recante  “Disposizioni  relative  alle
modalità di presentazione delle istanze concernenti i procedimenti di prevenzione incendi e alla
documentazione da allegare, ai sensi del DPR 151/2011”;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 20 dicembre 2012;
- il DM 3 agosto 2015 recante “Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi, ai sensi
dell’art.15 del DLgs 8 marzo 2006, n.139”
Rcordato che, ai sensi della vigente normativa si rendeva neccessario provvedere al rilascio del
certificato di prevenzione incendi della scuola Materna ed Elementare di Indicatore;
-  la  struttura  era  già  in  possesso di  certificato  prevenzione  incendi,  rif.  prot.n.4602,  scaduto
nell'anno 2011;
- successivamente veniva installato impianto fotovoltaico a servizio della stessa attività;
-  nell'anno  corrente  2021  sono  stati  svolti  lavori  per  ammodernamento  dei  gruppi  di
pressurizzazione dell'impianto antincendio della scuola;
A tal  fine  pertanto veniva  ritenuto di  affidare,  ai  sensi  della  normativa prevenzione  incendi,
l'incarico professionale per la redazione della pratica SCIA finalizzato al   rilascio   del certificato di  
prevenzione incendi della scuola Materna ed Elementare di Indicatore;
Verificato che:
-  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 6  del  DLgs  165/01,  degli  artt.  3  e  4  del  Regolamento  per  il
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, l'incarico di cui trattasi non poteva essere svolto
con  personale  interno,  in  quanto  pur  sussistendo  le  professionalità  richieste  nell’ambito
dell’organico  assegnato  all’Ufficio,  queste  erano  impegnate  in  incarichi  già  precedentemente
conferiti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3194 del 03/12/2021

-  questo  Servizio  pertanto,  intendeva  avvalersi  di  figure  professionali  esterne  a  supporto
dell'Ufficio per quegli interventi che non possono essere svolti interamente da personale interno;
Appurato che:
- che la parcella professionale di tale prestazione non veniva calcolata da questo Servizio sulla
base delle  tabelle del  vigente D.M. Giustizia  17.06.2016, (adottato ai sensi dell’art.24 c.8 del
DLgs  50/2016)  in  quanto  l’incarico  è  finalizzato  all’ottenimento  del  certificato  prevenzione
incendi della struttura in oggetto e non alla realizzazione di un’opera pubblica.
- veniva rispettata la soglia per procedere ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del DLgs
50/16;
Rilevato tuttavia che, ai sensi dell’art. 6 cc. 1 e 2 del citato D.M. Giustizia del 17.06.2016, sulla
base dell’impegno del professionista e dell’importanza della prestazione il corrispettivo a base di
gara veniva quantificato in € 3.295,33 (escluso cassa di previdenza ed IVA);
Visti gli elenchi dei professionisti attualmente vigenti presso questa Amministrazione, costituiti
ai  sensi  del  Regolamento  comunale  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  importo
inferiore a € 100.000,00, attinenti la realizzazione dei lavori pubblici, approvati con P.D. n. 703
del  14.03.2018,  prorogati  con  P.D.  nn.  3685  del  14.12.2018  e  841  del  09.04.2019,
successivamente  aggiornati  con  P.D.  n.  1702  del  27.06.2019,  prorogati  con  P.D.  n.  25  del
09.01.2020 fino al 30.06.2020 e con P.D. n. 1393 del 01.07.2020 fino al 31.12.2020, aggiornati
con P.D. n. 2181 del 28.09.2020 ed ulteriormente prorogati con P.D. 3223 del 29.12.2020 fino al
30.06.2021 e da ultimo aggiornati con P.D. 622 del 10.03.2021 per il periodo corrente e prorogati
con P.D. 1693 del 30.06.2021;
Visto il  citato Regolamento comunale, pur facendo riferimento a norme contenute nel  D.Lgs
163/06 e ad articoli del DPR 207/10 abrogate a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016
s. m. e i. (c.d. Nuovo Codice Appalti), può essere applicato - in attesa di un suo adeguamento
alle  nuove  disposizioni  -  in  quanto la  tenuta degli  elenchi,  le  modalità  di  affidamento  degli
incarichi e le relative soglie di importo a base di gara restano sostanzialmente immutate, fatto
salvo  l’obbligo  di  utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per
affidamento di incarichi di importo superiore a € 40.000,00 – si è disposto, trattandosi di incarico
di importo inferiore ad € 40.000,00, di attivare la procedura prevista per i contratti sottosoglia ai
sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del DLgs 50/2016 ss.mm. e ii. e quindi di individuare il
professionista a cui affidare l'incarico di cui trattasi mediante affidamento diretto nel rispetto dei
principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  previa
richiesta  di preventivi  attraverso la piattaforma telematica START messa a disposizione dalla
Regione Toscana, nei confronti di n. 4 professionisti iscritti nella categoria ordinaria Edilizia (da
E.01 a E.20)“Pratiche  prevenzione  incendi  ed  agibilità  edifici  pubblici  e  luoghi  di  pubblico
spettacolo”; 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2750 del 26 ottobre 2021 veniva stabilito di
attivare una procedura selettiva, ai sensi del DLgs 50/2016 s. m. e i. (artt. 31 c. 8, 36 c. 2 lett. a,
art. 95 c. 3 lett. b  a contrariis e art. 157 c. 2  a contrariis) nonché dell'art.  8 del Regolamento
comunale  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  importo  inferiore  ad  €  100.000,00,
attinenti la realizzazione di lavori pubblici (in quanto compatibile al citato Dlgs)  e  di richiedere
preventivi - espressi nella forma del ribasso percentuale sull’importo netto posto a base di gara
pari ad € 3.295,33, per un totale lordo comprensivo di cassa di previdenza al 4% ed IVA al 22%
% pari ad € 4.181,11 - previa richiesta di preventivi attraverso la piattaforma telematica START
messa a  disposizione  dalla  Regione  Toscana,  nei  confonti  di  n.  4  professionisti  iscritti  nella
categoria ordinaria Edilizia (da E.01 a E.20)“Pratiche prevenzione incendi ed agibilità edifici
pubblici e luoghi di pubblico spettacolo”
Atteso che, entro il termine del 11.11.2021 ore 12:00, fissato per la presentazione delle offerte
pervenivano 2 offerte da parte dell’Ing. Riccardo Valdarnini - con studio in Via Silvestro Lega,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3194 del 03/12/2021

8,Arezzo PIVA: 02274090519 che presentava un preventivo per un importo pari ad € 3.000,00,
praticando il ribasso del 8,96207 %, oltre cassa nella misura del 4% ed oltre iva al 22% e dell'
ing.  Andrea  Cherici  -  con  studio  in  Via  Vicolo  della  Scuola,  loc.  Levane  n.3  Montevarchi,
(Arezzo) PIVA: 01505830511 che presentava un preventivo per un importo pari ad € 3.295,00
praticando il ribasso del 0,01001 %.oltre cassa nella misura del 4% ed oltre iva al 22%;
Verificata da parte del Rup la congruità dell'offerta dell’Ing. Riccardo Valdarnini - con studio in
Via Silvestro Lega, 8 Cap 52100,Arezzo PIVA: 02274090519 che ha presentato il preventivo per
un importo pari ad € 3.000,00 praticando il ribasso del 8,96207 %.oltre cassa nella misura del 4%
pari ad € 120,00 oltre iva al 22% pari ad € 686,40 il tutto per complessivi € 3.806,40, la cui
copertura finanziaria è assicurata con la prenotazione di impegno n. 3975/2021 assunta al capitolo
11357 del bilancio 2021, assunta con PD n. n.2750 del 26 ottobre 2021;
Acquisite agli  atti  le  dichiarazioni  che  attestano  che  il  professionista  predetto:
-  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come
risulta dalle dichiarazioni acquisite agli atti;
-  non  incorre nella  disciplina  vincolistica  contenuta  nell’art.5  c.5  DL n.  78/2010,  così  come
interpretato dall’art.  35 c.2 bis  del  DL n. 5/2012, in relazione  al  conferimento di  incarichi  a
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalle dichiarazioni acquisite
agli atti;
Riscontrata la regolarità contributiva del professionista, come da documentazione in atti; 
Atteso infine che il presente affidamento è stato sottoposto al controllo preventivo del Segretario
Generale in occasione del perfezionamento del PD 2750/2021, ai sensi dell'art. 8, comma 4, lett.
c) del Testo Unico sui Controlli Interni, approvato con Delibera di C.C. n. 09 del 25.01.2018, in
merito all’affidamento dell’incarico in oggetto;
Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto sindacale n. 52/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate,  ed in
particolare, con riguardo all’dell’incarico della redazione della pratica SCIA finalizzato al rilascio
del certificato di prevenzione incendi per la scuola Materna ed Elementare di Indicatore, ai sensi
del  D.P.R.  1  agosto  2011  n.  151  e  successive  modificazioni,  del  Decreto  del  Ministero
dell’Interno del 7 agosto 2012, del DM 3 agosto 2015:

1)  di  affidare l'incarico  professionale  di  cui  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  del  DLgs
50/2016 Silvestro m. e i., artt. 31 c. 8, 36 c. 2 lett. a, art. 95 c. 3 lett. b a contrariis e art. 157 c. 2
a  contrariis, nonché  dell'art.  8  del  Regolamento  comunale  per  l’affidamento  di  incarichi
professionali di importo inferiore ad € 100.000,00, attinenti la realizzazione di lavori pubblici, in
quanto  compatibile  al  citato  Dlgs  50/2016,  in  favore  dell’Ing.  Riccardo  Valdarnini  –  libero
professionista con studio in Via Silvestro Lega, 8, Arezzo PIVA: 02274090519;
2) di dare atto  che il  suddetto  professionista  ha offerto  € 3.000,00 praticando il  ribasso del
8,96207 %.oltre cassa nella misura del 4% pari ad € 120,00, oltre iva al 22% pari ad € 686,40 il
tutto per complessivi € 3.806,40;
3) di finanziare l'importo complessivo del suddetto affidamento pari ad  € 3.806,40 richiedendo
al Servizio finanziario di azzerare la prenotazione di impegno n. 3975 assunta al capitolo 11357
del  bilancio  2021  e  di  prendere  un  nuovo  impegno  per  l'importo  di  €  3.806,40  mediante
imputazione al capitolo 11357 del bilancio 2021, impegno assunto come da movimenti contabili
che si allegano al prersente atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3194 del 03/12/2021

4) di dare atto che tra l’Ing. Riccardo Valdarnini e l'Amministrazione Comunale verrà stipulata
apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti;

DA’ ATTO CHE
- il CIG della procedura è ZF1338FE1E; 
-  l’obbligazione  giuridica  relativa  al  suddetto  affidamento  diverrà  esigibile  nel  corso
dell’esercizio finanziario 2021;
- ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi di
lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per
analogia con il DLgs 50/2016 s. m. e i.;
- con il professionista incaricato verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti
tra le parti e che il provvedimento di affidamento dell’incarico sarà pubblicato sul sito web del
Comune di Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;
- il Responsabile Unico Procedimento è Ing. Serena Chieli, Dirigente del Progetto Infrastrutture
Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo.

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore 
                                                                             Ing. Serena Chieli

Ai  sensi  dell’art.  3  –  comma  4  –  della  Legge  7.8.90,  n.  241  e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso
giurisdizionale al TAR della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010,
successivamente modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016 e smi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


